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harrastajille 
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Horellin hiljattain ilmestynyt teos on tervetullut 
lisä jokaisen suunnittelusta ja ihmisen käyttäyty
misestä kiinnostuneen maantieteilijän perusteok
siin. Teoksen arvoa nostaa erityisesti se, että se 
on ensimmäinen suomeksi ilmestynyt ympäristö
psykologian alaa käsittelevä teos ja samalla myös 
ensimmäinen suomenkielinen perusteos behavio
raalisen maantieteen harrastajille. 

Ympäristöpsykologia on verraten nuori psyko
logian ala, jonka intellektuaalisesta alkuperästä ei 
olla aivan yksimielisiä - jos nyt juuria yleensä 
halutaan etsiä. Ilmeisen yksimielisiä ollaan kui
tenkin siitä, että ympäristöpsykologian ekspansio 
tapahtui 1960-70-lukujen vaihteen tienoilla eli 
jokseenkin samaan aikaan, kun behavioraalisen 
maantieteen kehitys oli juuri päässyt täyteen (?) 
vauhtiinsa. Ympäristöpsykologia ja behavioraali
nen maantiede jakavat yhteisiä piirteitä. Molem
mat käsittelevät ympäristöä, joka määrittyy ihmis
ten ja ihmistoimintojen kautta, tutkimusongelmis
sa ihmisellä on keskeinen sija. Molemmat ovat 
luonteeltaan selvästi poikkitieteellisiä heijastaen 
tavallaan tieteen ja yhteiskunnan muuttuvaa suh
detta: ympäristöihin liittyvä problematiikka tema
tisoitui näiden tieteenalojen harrastajille jokseen
kin yhtä aikaa, samaa kehitystä seurasivat myös 
sosiologia ja antropologia. Kiinnostuttiin mm. 
siitä, miten ihmiset organisoivat ja varastoivat 
sekä tulkitsevat ympäristöä koskevaa tietoa, miten 
ympäristöille syntyy »mieli». Kiinnostuttiin ihmis
ten henkilökohtaisista maailmoista yhtenä mah
dollisuutena ymmärtää ihmistoimintoja ja käyt
täytymistä. Lähes jokaisessa (myös tässä arvioita
vassa) ympäristöpsykologian alaan kuuluvassa 
teoksessa todetaan alan vahva poikkitieteellisyys 
ja siitä seuraavat ongelmat mm. tieteenalan mää
rittelyn kannalta. Niinpä »ympäristöpsykologian» 
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alaan kuuluvaa tutkimusta ovat tehneet antropo
logit, arkkitehdit, kaupunki- ja aluesuunnittelijat, 
insinöörit, sosiologit, maantieteilijät ja tietysti psy
kologit. Tässä mielessä onkin ilmeistä, että mikäli 
mitään teoreettisten konseptioiden ylärakennetta 
voi yleensä syntyä, täytyy sen olla luonteeltaan 
poikkitieteellinen. Yhtenä tämän eri tieteen
aloilla heränneen ympäristökysymyksiä koskevan 
kiinnostuksen dokumenttina ovat lukuisat sympo
sium-julkaisut, joita syntyi eri alojen tutkijoiden 
esitelmistä, ts. poikkitieteellisesti tai sitten eri 
aloilla omina julkaisuinaan. Maantieteilijöistä ovat 
tässä kehityksessä olleet mukana mm. Reginald 
Golledge ja David Lowenthal. Ympäristöpsykolo
gian pioneereista taas näkyvästi ovat kirjoituksil
laan olleet esillä mm. Harold Proshansky ja 
William Ittelson. 

Teoksensa ensimma1sessä kappaleessa Horelli 
tarkastelee ympäristöpsykologian taustaa ja syn
tyyn vaikuttaneita tekijöitä, joskin tarkastelu jää 
varsin niukaksi. Maantieteen näkökulmasta olisi 
ollut kiinnostavaa tutustua ko. kehitykseen syväl
lisemminkin, koska jotta maantieteilijä voi ym
märtää oman tieteenalansa sisällä tapahtuneen 
kehityksen, olisi ilmeisen välttämätöntä tietää 
myös muiden samojen ongelmien kimpussa ope
ro1v1en tieteenalojen taustaa. Toisessa kappa
leessa Horelli erittelee kiinnostavalla tavalla ym
päristöpsykologian peruskäsitteitä, mm. ihmiskäsi
tystä, ympäristökäsitettä ja ympäristösuhteen dy
namiikkaa. Nämähän ovat kysymyksiä, joihin 
myös maantieteilijä jokapäiväisessä työskentelys
saan joutuu ottamaan kantaa. Maantieteilijää 
kiinnostava on ympäristöpsykologian ympäristö
käsitteen tulkinta, jonka mukaan ympäristö on 
järjestelmä, joka koostuu fyysisistä, sosiaalisista, 
taloudellisista, yhteiskunnallisista Ja kulttuurisista 
elementeistä. Kaikenkattavuudessaan määritelmä 
sisältää myös maantieteen kannalta relevantin 
ympäristön. Ehkä tärkein ero liittyy fyysisen ym
päristön tulkintaan: ympäristöpsykologian piirissä 
fyysinen ympäristö käsitetään usein ensisijaisesti 
rakennetuksi ympäristöksi. Ympäristöpsykologias
sa korostetaan maantiedettä selvemmin fyysisen 
ympäristön sosiaalista luonnetta - sosiaalinen 
realisoituu aina jossakin fyysisessä tilassa. Perin
teisten perseptiomaantieteilijöiden sydäntä lähin
nä lienee teoksen kappale 3, jossa käsitellään ym
päristön kokemisen problematiikkaa, havaitsemis
ta, ympäristöjen kognitiivista jäsentämistä ja 
arviointia. Samassa kappaleessa sivutaan lyhyesti 
myös humanistisen maantieteen erästä ydinaluetta, 
tila- ja paikkakäsitteiden suhdetta. Ainakin maan
tieteilijä olisi tässä kohden olettanut törmäävänsä 
ko. tematiikan maantieteilijäpioneerien, Yi-Fu 
Tuanin ja Ted Relphin, sekä Relphin keskeisen 
inspiroijan, fenomenologiarkkitehti Norbert
Schultzin, töihin. Heidän teoksiaan ei lähdeluet
telosta kuitenkaan löydy. Maantieteilijää ihmetyt
tää teoksessa ehkäpä eniten juuri se, että laajassa 
lähdeluettelossa (235 nimikettä) ei ole yhden psy
kologi Mooren ja maantieteilijä Golledgen toimit
taman teoksen lisäksi ainoatakaan teemaan liitty
vää maantieteilijöiden tekemää teosta, vaikka 
maantieteilijät ovat tehneet lukemattomat määrät 
ympäristöpsykologian alaa sivuavia tutkimuksia. 
Tämä eklektisismi saattaa selittyä sillä, että ym
päristöpsykologian painopiste on perinteisesti ollut 
pienemmissä spatiaalisissa skaaloissa kuin maan
tieteellä eli ympäristöpsykologia on operoinut 
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pääasiassa huoneiden ja kaupunkinaapuristojen 
välillä, kun taas maantieteilijät ovat yleensä olleet 
kiinnostuneita laajemmista »ympäristöistä». Kap
paleessa 4 Horelli analysoi ihmisten toimintaa ym
päristöissä sekä erityisesti humanistisen maantie
teen kannalta kiinnostavia teemoja, ympäristön 
symboliikkaa ja ympäristön personalisointia. Ym
päristötoiminnoista on tarkastelun kohteena mm. 
vandalismi ja heti sen perässä ympäristönsuunnit
telu! Ko. kappale on tärkeä jokaisen suunnitte
lusta kiinnostuneen maantieteilijän kannalta. 
5 kappale on tärkeä tilakäsitteen tiimoilta käy
dystä keskustelusta inspiroituneille maantieteili
jöille, johdatellen lukijan lyhyesti käyttäytymis
tieteiden piirissä käytyyn »tilakeskusteluun», joka 
konkreettisuudessaan on terveellistä luettavaa 
abstraktin spatialismin formalistisista tila-ana
lyyseistä sokaistuneille maantieteilijöille. Luki
jalle esitellään mm. Hallin ja Sommerin keskeiset 
ideat ihmisten henkilökohtaisesta tilasta ym. 
muita sosiospatiaalisen käyttäytymisen kannalta 
relevantteja näkökohtia. 4 viimeistä lukua ovat 
kiinnostavia suunnittelijoiden ja tutkijoiden kan
nalta. Niissä käsitellään mm. yksityisyyttä, yhtei
syyttä, yhteisöllisyyttä, elämänvaiheita ja ympä
ristöä, sekä käyttäytymistä koskevan tietämyksen 
merkitystä suunnitteluprosessin kannalta. 

Horellin teos on nimenomaan ympäristöpsyko
logian perusteita selvittelevä teos, jonka referoiva 
ote ja laaja lähdeluettelo ovat omiaan johdattele
maan lukijan myös erityisteemojen pariin. Meto
deista kiinnostunut lukija sen sijaan ei kirjasta 
löydä etsimäänsä. Maantieteilijälle teos on sellai
senaan hedelmällinen lukuelämys osoittaessaan 
erään tieteenalan näkökulman myös maantieteen 
kannalta kiinnostaviin ongelmiin. 
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